A fundamentis, sublatam in aliam urbem instar
molæ in orbem gyraunt, adeo ut qui mediam
incolunt, vehementi metu correpti tristissimum
clamorem emissuri sint : delatam vero mox deor-
sum ad locum suum urbem invadentes aquæ vehe-
menti cum impetu demergen^t, et receptam in ter-
ribili atque immensa pelagi abyssu occultabunt.
Atque iste tandem, illi mi Epiphani, exitus urbis
nostræ futurus est ; quæ vero modo narravi even-
tura mundo, principium dolorum sunt, quod Do-
minus Jesus Christus dixit.

B 222. Post interitum deinde urbis novum impe-
rium constituetur. Sunt qui asserent, quod finito
gentium regno, excitaturus sit Deus divinum
Israelis imperium, regnaturi deinceps usque ad
finem sæculi septimi : utque fidem dictis suis
asiruant proferunt Isaia: testimonium, dicentis :
« In novissimis diebus levabit Dominus Deus si-
gnum in consummationem gentium super omnes
oves Juda, quæ in gentibus dispersæ sunt, et con-
gregabit perditos Israel in sancta civitate Jeru-
salem, et erit Israel sicut dies, quando egressus
est ex terra Ægypti (34) »²². » Tum illud quoque
Apostoli allegant : « Quando pleuitudo gentium
veniet, tunc omnis Israel salvus erit »²³. » Ita qui-
dem illi non incongruenter loquuntur. Beatus vero
C Hippolytus scriptum reliquit, per adventum Anti-
christi primos in errorem inducendos esse Judæos ;
quocum et Christi testimonium consentit, in hunc
modum Judæos appellantis : « Ego veni in no-
mine Patris mei, et non accipitis me ; alius veniet
in nomine suo, et illum accipietis ; quia in peccatis
vestris moriemini »²⁴. »

223. Quando videlicet congregabit ipsos in civi-
tate Jerusalem et digna meritis mercede remun-
nerabitur. [Videntes enim ab illo restauratam suæ
dispersionis perniciem] in dispersione ac interitu
suo dicturi sunt : Si isthoc pridem fecisset Christus,
nostraque restituisset nobis, jam pridem credidisse-
mus in illum, nec ei necem intulissemus, causa
ex eo sumpta quod nobis anteponebantur gentes.
D Illud autem Dominus non fecit : quo pacto igitur
nunc congregati, res suas sibi habentes et in infi-
delitate persistentes, salvabuntur? quandoquidem
in Antichristum mox adfuturum credituri sunt, ut
memorata Filii Dei sententia terribilibz testatur :
Filius quippe Dei unigenitus non mentitur, utpote
qui dicit : « Ego sum veritas »²⁵. » Quando autem

²² Isa. xi, 12. ²³ Rom. xi, 26. ²⁴ Joan. v, 45.

²⁵ Joan. xiv, 16.

(34) Apud Isaiam cap. xi, v. 12, hæc solum ha-
lentur : « Et levabit signum in nationes, et con-
gregabit perditos Israel, et dispersos Juda colliget. »
Deinde v. 16 subditur : « Et erit ipsi Israel, sicut
dies quando egressus est de terra Ægypti. »

(35) In utroque m. s. mutilus sensus, his vel
similibus verbis integrandus erat : magis autem
mutilus est in Vatic. ubi solum legitur : « Ὅπως τοῦ
διασκορπισμοῦ τὴν ἐπαπολίαν τὰ ἡμῶν ἡμῖν εἰ ἀπο-
καταστήσῃ. »

coegerit ipsos in unum, istius excusationis copiam A
eis nequiquam relinquet. Etenim cum Paulus dixit,
salvos eos esse, non voluit innuere ab aeternis cruci-
atibus salvandos (36) : sed fore ut non oberrent
vagi e loco in locum, ut non sint opprobrio gentibus,
et earum confusione inexplicabili liberentur : quia
cum modo, in tali necessitate et ludibrio existen-
tes, a gentibus illudantur, iisque cogantur servire,
servitutum iugo hoc liberabuntur, quando congre-
gati in sua urbe fuerint, quamvis cruciatibus sem-
piternis, uti dictum est, non liberandi ; quibus
enim persuadere nequivit afflictio, ut vivitico et unigenito Dei Filio crederent, quo illos pacto id
persuadebit gratia, quæ esse putatur? et cætera.

224. Hic tandem iterum Epiphanius : Missa nunc,
quæso, fac illa, Pater dilectissime, Inquit; ac il-
lud potius me edoce, quod aiunt nonnulli, magnam
sanctamque Dei Sophiam una cum hac urbe aquis
hauriendam non esse; sed fore ut invisibili virtute
pendula maneat in medio aere. Questioni sic res-
pondit beatus Andreas : Quid loqueris, fili mi?
tota civitate aquarum voragine absorpta, Sancta
Sophia qui maneat? quid illa opus erit? Neque
enim Deus noster is est, qui templa manu facta
inhabitat. Non tamen omnino a veritate abhorret
sermo tuus; columna quippe in foro posita, quod
infixos sibi sacrosanctos clavos habeat, superfutura
est, ipsa sola integra et sine noxa persistet, ut
appulsas huc naves suas, injectis in illam funibus,
revincientes firmantesque nautæ, defleant et plan-
ctu prosequantur Babylonem hanc, dicentes : Væ
nobis, quia civitas nostra magna mari hausta est,
quam olim frequentare et ubi feliciter negotiari
consuevimus. Tenebit autem luctus et squalor
ejus dies quadraginta, quibus elapsis transferetur
imperium Romam, Syriam, et Thessalonicam :
quibus etiam haud ita procul a sine distantibus,
tem tendent.

225. Nam tempore illo veniente, revellet Domi-
nus Deus portas, quibus Indiam inclusit Alexander
Macedo (39) : et egredientur inde regna septuaginta
duo cum populis suis, sordidissimis et omni spur-
citie et fælore execrabilissimis : qui per omnem,
quæ sub cælo est, plagam dispersi, carnes voran-
tibus humanas, et quidem adhuc palpantes viven-
tesque, potabunt sanguinem : canes, mures, ranas,

(36) Imo de salute non temporali, sed æterna
(eamdem scilicet ipsa, ad quam prius intraverit plen-
tudo gentium) agere Paulum, manifestum vi-
detur ex toto contextu, qui talis est : « Nolo vos
ignorare, fratres, mysterium hoc : quia cæcitas ex
parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium
intraret, et sic omnis Israel salvus fieret, sicut
scriptum est : Veniet ex Sion qui eripiat et evertat
impetatem a Jacob. » Et paulo post : « Sicut ali-
quando et vos non credidistis in Deo, nunc autem
misericordiam consecuti estis, propter increduli-
tatem eorum : ita et isti nunc non crediderunt in
vestram misericordiam, ut et ipsi misericordiam
consequantur, » utique similem ei quam nos priores
consecuti sumus. Et hic est communis sensus
Patrum ac theologorum, licet aliqui ab illa gratia
tribum Dan excipiant, quia in Apocalypsi soli non